resolvérentur, & tritum illud proponentes: si non sufficiant jura, veniamus ad arma. Et lib. 11. titul. 54. legum ipsorum, cavetur ut in crimina libus causis accusator & defensor in campo cum fustibus pariter contendant, nec eorum jurejando res committatur. Lege etiam Imperatoris Othonis IV. in Romaniola de Principum Italicorum sententia promulgata, sciente & non contradicente Joanne Papa III. ut constat ex l. antiquis, ejusdem tituli 54. si tuitur, ne deinceps tota Italia, etiam iis in locis, in quibus iure Romano, id est Justinianis legibus utebantur, controversias jurejurando disceptare propter perjuriorum multitudinem; sed duello, & certamine illos ditimant. Quod Imperator observari jussit in lib. ult. ejusdem tituli, non solum in privatorum laicorum causis, verum etiam in Ecclesiastum libibus. Et Federicus Imperator in titul. de pace tenenda in usibus fœud. §. si quis hominem, duellum inter legitimos modos probationum refert. Et Fronto III. Rex Danorum legem tulit, ut omnes controversias, qualemcumque essent, duello definitur, ut refert Saxo libr. 5. speciosius vi tribus, quam verbis confligendum existimat: quod adhuc in Moscovia usitatum esse statutum Joannae Bodonii libr. 4. de Republica, cap. finit.: & de aliis gentibus idem refert Bronch. cent. 2. assert. 76. Hinc leges latè apud varias nationes, in quibus forma, & conditiones observandæ in ipsis duellis prescribuntur. Apud Hispanos in l. titul. 21. lib. 4. fori, l. 1. & 2. titul. 3. l. 4. tit. 4. partit. 7. l. 8. titul. 14. ead. partit. Apud Longobard. l. 39. titul. 9. l. 1. ibi: Duello liberi, serventi aquâ servi innocentiam suam probant. Apud Neapol. lib. 2. titul. 32. & 33. Apud Francos in appendice legis Salica. & lib. 4. c. 33. Apud Anglos in 14. apud Fritones titul. etiam 14. quas & alias concessit Lindembrog. verbo Duellum, Pugna, & Monachia. Omitti innumeræ exempla duellorum diversarum gentium, qua referunt Rualdus ubi suprà pag. 102. D. Joannes de Larrea alleg. 17. Igitur quia duella omni juri, & moribus gentium consona sunt, & per consequens ut iusta prohibiti non debent.

Sed hac dubitandi ratione non obstante, vera est præsens assertio, pro cuius expositione scire Duellum oporteret, duellum latè sumptum omne bellum si. Quid significare, ut apud Horatium libr. 2. epist. 1. qui si. Græciam dedit: Barbarè lento collisam duello. Ciceronem de Oratore, ibi: Antiqui nomina contrahebant, quo essent aptiora, ut duellum, bellum. Livium libr. 6. bellum Macedon. ibi: Populus Romanus cum eo tempore duellum iniisset cum Rego Antiocho. Varromem libr. 6. de ling. Latina, ibi: Perduellum, duellum, id postea bellum. Ex eoque perduelles dicti, quos hostes vocamus, l. quos 234. ff. de V. S. Illustrat Petrus Gregor. libr. 48. synagog. cap. 16. num. 2. Duellum ergo non quasi diuorum bellum, sed quasi diuorum partium bellum dicitur; nam si duo tantum manus conferant, dicitur singulare certamen, ut probant Cujat. in cap. unic. titul. de pace tenenda in usibus fœdorum, Menchaca libr. 1. illustr. cap. 11. num. 36. & cap. 48. numer. 16. Alciatus in tractatu de singulari certamine. Varias duelli definitiones adduxerunt Joann. Lignanus, Antonius Mafa, Ferretus, Alciatus, Wicherus, Bocerus, & alii communiter scribentes de duello. Committit autem ita definitur, seu describitur: Duellum est singulare certamen, quod homines quidam

dam legum contemptores, specie ac nomine conservandi recuperandive honoris, & ignominie propulsande; re autem vera pecuniarum, aut fastagloria, seu affectatio vnde, vel amulationis causâ, missis ultrò citroglorie libellis, ad locum, & diem certum convenientes armis à provocato electis committunt. Quam definitionem probat D. Joannes de Larrea d. alleg. 117. num. 4. eti Medice's de definitionibus p. diffinit. 13. duellum definit ut sit, pugna corporalis deliberata hinc inde duorum, pluriumve, ad eruendam veritatem, purgationem gloriae, & odii exaggerationem.

Deinde sciendum est, duellum duplex esse, extrajudiciale videlicet, & judiciale. Extrajudiciale dicitur, quod partes citra judicis autoritatem capessunt, idque committitur vel publicæ utilitatis, aut virtutis honestæ glorie causâ, vel oftenstationis, aut defensionis gratiâ, de quo fusé agit Bocerus de duello cap. 3. cum sequent. & de duello utilitatis publicæ causâ commissio, cùm propter patræ publicam salutem decertatur ad bellum virandam, doctè agit D. Joannes de Larrea dicit. alleg. 117. Theophilus d.l. 4. fol. 699. Et de duello ob defensionem honoris videndum est Avendando de meo lib. 2. cap. 47. pertot. Judiciale, de quo in praesenti textu agitur, est quod auctoritate judicis in causis controversiis, deficientibus plenis probationibus litigatores ad indagandam veritatem ineunt, ut qui cedat vel succumbat, ejus causa inferior sit. Uso enim receptum fuit in aliquibus provinciis, ut si accusator, vel auctor intentionem suam contra reum plenè in judicio non probasset, unus alius provocare ad duellum posset, ut qui viceret in eo duello, eâ ipsâ victoriâ suam intentionem, vel defensionem probare diceretur. Hujus duelli mentio fit in cap. unic. verf. Si autem omnibus, de pace tenenda, & lib. 2. feudor. tit. 27. verf. qui hominem, & s. fraterficiam. Apud Danos ferè omnes lites, & contentiones duello committebantur, Krantzius lib. 2. Dania: quem motum sublatum ab Haraldo Rege restituit, & revocavit. Canutus eorum princeps, ut idem scribit lib. 5. Ab his populis ad Saxonem usus transit, tum deinde à Saxonibus ad Francos, & Gallos, atque Longobardos, ut supra ex eorum legibus probavi. Siquidem Longobardi ex Scania, sive Scandia Dania regione in Italiam, & alias deinde provincias exundarunt; sed inter omnes nulli hinc duellis sese magis implicarunt, quam Galli, & Hispani, ut ex eorum legibus supra relatis patet, in quibus forma, & conditiones servandæ in his duellis prescribuntur. Nec tantum moris fuit laicos omnes controversias, dubias duello definire, ut constat ex cap. 1. de purgat. vulgari, & ex pref. c. 2. ex S. Agobardo in opusculo tunc de hoc argumento, tum in epistola ad Ludovicum Imperatorem: ex Anonymo de miraculis sancti Benedicti c. 11. ex Gofrido Vindocinensi in epist. ad Petrum Sanctonensem Episcopum, ibi: Audivimus dilectissime Pater, Raynaldum Cheneham clericum vestrum, cum Domino Guillermo monacho nostro duellum capisse, nullum tamē ex sua parte tostem, vel ex parte monachi habuisse: quod quia seculi leges nullaratione fieri permittunt. & sacri canones omnino ne fiat, interdicunt, humiliiter vos rogamus, ut quod in Episcopatu vestra ab ecclesiasticis viris contra ecclesiasticas regulas presumptum dignoscitur, vestra autoritate irritum fiat. & corrigatur, ne forte perversa consuetudine pravaleat hominum iniquitas canonica equitati; & sic, quod absit, subda-

tur veritas falsitati. Si verò Raynaldus uester claves sanctæ Ecclesie agitare, & Romanorum decreta Pontificum, qua inter ecclesiasticos viros monomachiam penitus inhibent, annullare conatur, contra ejus inflatos conatus humilitatem Romane Ecclesie, quia inflata crepare, & superba premere novit, appellamus. Ex veteri historiâ Canonici Laudunensis de quadam Anselmo religioso, cui thesaurus Ecclesie servandus tradebatur, relata à Jureto in notis ad epist. 168. Carnot. in illis verbis: Non exiguum partem furtum discerpens, aurifaci ciuidam vendendi causâ tradidit, prius ab eo acceptâ fiduciâ fonsione, quod nulli se hujus rei fuisse authorem propagaret: sed cum idem artifex aurum illud, sive lapides Suefessione venderet, nutu Dei Canonici Landunenses supervenientes ante sculpturas recognoverunt. & statim queremonia facta præsumtum aurifacem a judice comprehendi fecerunt. Ille comprehensus, atq. perterritus, ab Anselmo sibi etradita fuisse confessus est. Vnde Landunum reductus, & contra Anselmum hec negantem duelli certamine congressus, protinus superatus, & vicit, forsitan, ut multi p̄tarunt, pro fiduciâ violata reatu, quia promiserat eidem Anselmo, quod cum non deterget. Pro hac ergo victoria Anselmus nimis elatus, quia sibi conscientius erat & se furtum fecisse, & tamen adversarium superasse, multamque landem ab hominibus, qui se innocentem esse clamabant, acquisisse, ad majora securus perperanda provocatur. Et cū duellorum concessio apex esset supremæ potestatis, quæ tale jus tantum Dominis intra dictum suarum terminos concedebat, ut notavit Cophinus lib. 1. de jure Andium, clerici qui exempti sunt à jurisdictione seculari, non poterant huic legi satisfacere; ad eam tamen inviti vocabantur, ut refert Matthæus Paris. in Henrico III. ibi: Clerici collecti, & talibus affliguntur, non solum trahuntur ad iudicium seculare, sed ut afferuntur, coguntur id iudicium subire. Exempla hujus duelli refert Delrius lib. 4. disquisit. mag. cap. 4. sect. 2.

Deinceps sciendum est, duellum hoc omni 9. juri contrarium esse, divino scilicet, gentium, Duell & civili, ut probarunt Ayala de jure belli lib. 1. lumom. cap. 3. Bronchorst. cent. 2. miscel. assert. 76. Beyer- ni juri linch verbo Duellum, tom. 2. aliis relatis Bocerus adver- de duello cap. 2. per totum. D. Joannes de Larrea satur. d. alleg. 117 ex num. 35. Juri divino opponitur, primò, quia ille actus juri divino contrarius est, per quem Deus tentatur, contra præceptum illud relatum cap. 4. Matthei: Non tentabis Dominum Deum tuum. Sed per tale duellum Deus tentatur, cap. monomachia 2. q. 4. D. Thom. 2. 2 q. 95. art. 8. Nec obstat factum Davidis relatum 1. Samuel. cap. 17. nam S. Rex duellum cum Goliath invit ex inspiratione divina, & instinctu propheticō, & ita hoc singulare factum Davidis in exemplum trahendum non est; siquidem per illud intenditur, ut Deus eā pugnā manifestum reddat per victoriā, utra pars foveat justam causam, cap. 1. & final. de purgat. vulgar. Secundò, quia cū aliquid prohibetur, quodam jure videtur etiam prohibitum omne id, per quod pervenit ad illud, l. oratio 16 ff. de fonsal. cap. cū quid una, de R. 1. lib. 6. sed jure divine prohibetur homicidium, cap. 5. Denteron. Igitur, & duellum, per quod pervenit ad illud. Juri etiam gentium hoc duelli genus contrarium esse, ita probari potest. Ille actus inhibitus est jure gentium, qui repugnat æquitati naturali, quā jus gentium nititur. Sed hoc duellum repugnat naturali æquitati;

nam æquitas naturalis suaderet, ut facinorosi puniantur, & innocentes absolvantur; quod in duello non contingit, cum in duello succumbat sapientius, & innocens; vincat autem iniquus, & qui malam causam fovet: ergo duellum contrarium est iuri gentium. Etiam juri civili duellum adversari constat, siquidem in criminalibus ius civile requirit probationes luce meridianâ clariores, *l. ult. C. de probat.* sed tales probationes in duello non adsum: ergo ius civile duellum ad probandum delictum non admittit. Deinde quia eo iure attentio reus absolvitur auctore non probante, *l. qui accusare 4. C. de edendo.* Unde absurdum est, ut reus quando probationes deficiunt auctori, ejus arbitrio armis decertare compellatur. Accedit quia Magistratus subditos suos ad arma profilere pati non debet, *l. si cuius 13. §. sed si inter alios, ff. de usus recte, l. quidam 21 ff. de rebus credit.* Igitur deficientibus probationibus, aut iurejuringo, judex causam decidere debet, *l. admonendi, ff. de jurejur. l. generaliter 12. C. de rebus credit,* aut reum absolvere, *l. negantes C. de O. & A.* Facit textus in *l. unic.* *C. de gladiat. lib. 11. ubi Constantinus ita statuit: Cruenta spectacula in otio civili, & domestica quiete non placent; quapropter omnino gladiatores esse prohibemus.* Et licet Imperator ibi agat de his, qui vel in ludo gladiatorum gladiabantur, de quibus in *l. ejus qui, §. final. ff. qui restamenta, l. si quis mihi, §. si quis planus, ff. de acquir. heredit. l. si quis sitio, §. sed & sequis, ff. de in iusto rupto;* vel qui operas suas locabant, ut cum bestiis pugnarent, *l. v. §. sed & si quis operas, ff. de postulando:* tamen ejus dispositio sua generalitate recte quoque de hujusmodi duello accipi potest, ut post Bartolom, Jasonem, & alios probat Bocerus de *duello cap. 2.*

**IO.**  
*Traditur ratio de cidendi*  
His premissis appareat vera ratio praesentis prohibitionis, quare videlicet clericis inhibetur duellum inire illud offerendo, vel acceptando. Nam cum omnis effusio humani sanguinis illis prohibetur, ut probavi supra in cap. penult. de homicid. & in duello plerumque homicidium, vel saltum sanguinis effusio contingat, ut ait Carnotensis epist. 24*i.* ibi: *Monachia vix, aut nunquam sine sanguinis effusione transfigi solet;* meritò clericis prohibetur. Si ergo dimicatio in bello aggressivo, quantumvis justo, clericis prohibetur, ut probavi in cap. penult. de homicid. quantum magis pugna in duello illis interdici valeret. Justè ergo Alexand. III. in praesenti statuit clericum sponte duellum offerentem, vel acceptantem deponendum esse; non tamen hanc dispositionem incurrit ipso iure, ut voluerint Sylvester, Armilla, Angelus, & Tabiena relata à Gibalino in *Synopsi censur. verbo Daellum.* Nam dumtaxat sententia deponendi sunt, ut probarunt Suarez de *censur. dispe. 31. sect. 4. num. 4.* Sanchez lib. 2. *summa, cap. 39. numer. 18.* Gibalinus *ubi supra.* Omnes etiam alii duellum ineunt variis peccatis, tam temporalibus, quam spiritualibus ex novis constitutionibus plectuntur. Peccatis spiritualibus primò excommunicantur, abolitione Pontifici reservata, ex constitutione Clementis VIII. Trident. sess. 25. cap. 19. Secundò privantur ecclesiastica sepulturā, ut probat Diana p. II. tract. 6. resol. 26. latè Murgatrom. 2. *disquisit. mor. tract. 2. disquisit. 11.* etiam signa penitentiae dederit. Martinus lib. 1. resol. cap. 110. Tertiò si clerici sunt, privantur beneficiis obtentis, & inhabiles redduntur ad alia obtinenda. Peccata

temporales sunt, primò privatio dominiorum, quam patiuntur Principes subjecti Romana Ecclesia. Secunda infamia perpetua. Tertia pena laesa Majestatis. Ex quibus omnibus tantum persona excommunicationis est latè sententia; cetera vero sententiae ferendæ. Personæ autem, qui his peccatis afficiuntur, sunt primò pugnantes, eorumque partini, qui excommunicantur, & privantur ecclesiastica sepulturā, si in duello decelerint, & perpetuo infames existunt. Secundò excommunicantur Principes, qui locum ad monachiam inter Christianos concesserint, qui etiam privantur dominio loci. Tertiò excommunicantur qui consilium dederint, aut quaeunque ratione faverint duello. Tandem simili censura frumenti provocantes, diffidantes, comitantes, & spectantes duellum, quas, & alias peccatas referrunt & exponunt Sanchez lib. 2. *summa, cap. 39. num. 27.* Bonac. de *censuris dispe. 2. cap. 6. punct. 2. num. 15.* Castropalo tract. 6. *oper. mor. dispe. 5. punct. 7. num. 19.* Gibalinus, & Scortia supra. Et an hodie prætextu innocentiae aperienda possit duellum offerri, vel acceptari honoris tuendi causa, examinat latè P. Mendus *in stat. dispe. 1. quest. 21.*

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducenda, nam duellum potius injustum est ex ea causa, quia continet quandam speciem falsitatis, & mendacii, propter imparitatem, & defectum cause, & effectus; & plures evenit viatum fuisse, & mortuum in palestra illum, qui justè pugnabat, victorem vero evadere eum, qui mendacium sustinebat; quia ut inquit Livius lib. 30. cap. 30. *Mars bellum communis, nec usquam minus quam in prælio, eventus respondent.* Permittit enim Deus plerumque in iitis duelli innocentem ab eo, à quo accusantur, criminis succumbere, & necari propter alia eorum peccata. Unde Rhotarius Rex lib. 1. legum Longobard. tit. de monachia, inquit: *Quia incertus sumus de iudicio Dei, & multos audivimus per pugnam sine justa causa jam causam perdere.* Sed propter *consuetudinem gentis nostra Longobardorum legem impiam verare non possumus.* Et l. 8. tit. 3. p. 7. ibi: *Que en tales cosa se pierde la verdad, y vence la mentira.* Facit illud Thucididis lib. 4. pag. 293. *Quod si quis, sive iure suo, sive viribus nixus, certio aliquid conseretur sibi pollicetur, ne is, si sua spe frustetur, aggredatur, cum videat complures jam ante, & qui injurias aliorum ultici voluerint, & qui viribus suis, ac potentia aliquid acquirere posse sperarunt, illos non modo vindicta repetende potestatem non habuisse, sed ne ipsos quidem incolamus evasisse.* Nos vero ut aliena acquiescerint tamquam absuisse ut sua quoque amiserint; non enim idcirco ultio semper est felix, quia injurias expressa, nec rober, & potentia, quantam cum bona spe conjuncta, firma existunt: ut plurimum attemptos, & fortuna in rebus dominantur. Variis exemplis probant Ferretus de duello, Lancellotus Conradus eod. tract. p. 1. conclusi, Joannes Baptista Fusius in tract. de *injustitia belli*, Hieronymus Urrea in libello Hispano de duello. Bernegerus ad tacitum quest. 51. D. Joannes de Larrea allegat. 117. num. 38. Unde duellum injuriosum vocat remedium Hothomanus de *fendis cap. 45.* & elegansissime invehitur in duella Carolus Scribanus in polit. Christ. t. p. cap. 41. Quare nec deficientibus probationibus lis ambigua per duellum decidenda est. Nec obstat augmentum deducendum ex variis legibus diversarum nationum, apud quas duella

duella permittebantur; nam quamvis inter eas duellum suscepimus fuisse reperiatur, tamen id nunc quare jure factum fuit; quare in Hispania Reges nostri Catholici Ferdinandus, & Elizabeth anno 1480 omnino duella prohibuerunt, adjunctis pacis pugnantibus, & mediatoribus pugnae, & Patriis, ut incurvant nota proditionem; & bonorum amissione plectantur fisco applicandorum; & pugnantes penitus corporalibus afficiuntur, ut si provocans ad pugnam adversarium occiderit, seu vulneraverit, capitali supplicio puniatur, l. 10. tit. 8. lib. 8. Recopil. In Gallia etiam Regis edictis duella prohibita fuisse, probat Ruardus at. in duella, pag. 63. usque ad 81. quibus prohibitionibus addenda sunt elegantissima Theodorici Regis verba apud Cassiodorum lib. 3. var. cap. 24. ibi: Illud preterea vos credimus admonendos, ut non in vos, sed in hostem seire cupias: res parva non vos ducat ad extremadiscretim, acquiscite justitiam, quā mundas latatur: cur ad monemachiam recurritis, qui venalem iudicem.

Supra traditae assertio opponi possunt textus in cap. 1. de iure. & pace, juncū Cironii interpretatione ad eundem titulum, quam retuli, & rejeci in ejus commentario: & textus in can. 17. Concilii apud Vuermer. in illis verbis: Si qua mulier se proclamaverit, quod vir juus nunquam coifset cum ea, exeat inde ad crucem; & si verum fuerit, separetur, & illa faciat quod vult. Cujus veram interpretationem dedi in cap. 3. de frigidis & mateficiatis.

## TITULUS XV

### De Sagittariis.

#### CAPUT I.

a Innocent. III.

**A** Rtem illam mortiferam, & odibilem ballistariorum, & sagittariorum adversus Christianos, & Catholicos exerciti de cetero sub anathemate prohibemus.

#### NOTÆ

#### COMMENTARIUM.

**I** a Innocent. III.) In prima collectione, sub hoc tit. cap. unic. legitur Innoc. II. & recte addendum est in Concil. Lateran. generali, can. 29. ubi ita præsens canon habetur: artem autem illam mortiferam, Deo odibilem, ballistariorum, & sagittariorum, adversus Christianos, & Catholicos exerciti de cetero sub anathemate prohibemus. De hoc Concilio no manulla adduxi in cap. 1. de trea-

ga & pace.  
b Sagittariorum.) Sagitta dicitur jaculum, quod arcu mittitur, cap. 2. de delict. pueror. l. final. ff. de jure immunit. l. 2. C. que res exportari. hinc sagittarius, qui sagittas intorquet. Suetonius in Vespafiano, ibi: Syria cum praenit exercitum, hic quadraginta a millia sagittariorum. Omnitim optimi sagittarii sunt qui fugientes, & aversi jaculantur, & ledunt perinde ac adversi. Lucanus.

Otor. & milia Parthi post terga sagitta.